CC.

In nechst nachgesetzten Articulu zu Einführung einer Urtheil, soll der Gerichtschreiber in Beschreibung solcher Urtheil an des A. statt den Nahmen des Anklägers, für das B. den Nahmen des Beklagten, und da das E. stehet, des Beklagten Uebelthat melden.

CCI.

Auf die Klage, so E. halben, von wegen A. wider B. so zugegen vor diesem Gericht stehet, geschehen ist, auch des Beklagten Antwort, und alles nothdürftig einbringen, gründliche fleißige Erfahrung, und Erfindung, so alles nach laut Kayser Carls des Fünfften, und des Reichs Ordnung deshalb geschehen, ist derselbig gemeldet Beklagter, mit endlicher Urtheil und Recht von aller peinlicher Straff ledig erkannt, es wäre dann Sach, daß der Ankläger seiner Klage rechtmäßige Ursach gehabt, dadurch der Richter bewegt werden möcht, die Kosten und Schaden, aus redlichen gegründten, rechtlichen Ursachen zu compensiren und zu vergleichen. Und was fürter die Partheven, Schaden oder Abtrags halb, gegen einander zu klagen vermeynen, das sollen sie nach Ausweisung obgemeldter Ordnung, mit endlichen Bürgerlichen Rechten vor demselben Gericht, oder so von Ampts wegen geklagt wird, vor derselben, so von Ampts wegen klagten, nechst nächsten ordentlichen Oberkeit austragen.

ANNOTAT.

In hisce articulis præscribitur forma sententiae absolutoriae.

Es wäre dann Sach, daß der Ankläger rechtmäßige Ursach gehabt, *ic. Communis regula est, quod victus victori in expensas condemnari debeat, juxta l. propterandum, §. fin. autem alterutra, C. de judic. c. finem litibus ext. de dolo et contum. quod etiam procedit in criminalibus, sive procedatur per viam accusationis, sive denunciationis, aut inquisitionis, per textum in d. §. fin autem alterutra Hipp. de Marfil. in §. superest.*

num. 1.

num. 1. et seqq. ubi dicit hoc non solum in parte, sed etiam in iudice male et calumniose inquirente procedere. Eo enim casu Iudex ad expensas et interesse tenetur parti laesae, adeoque criminaliter puniri posset, *l. severiter C. de excusat. tut.* Bald. *ibid. idem ad rubric. C. de poen. Jud. mal. jud.* Jas. *in d. S. fin. autem alterutrae.* ubi tamen hoc tribus modis limitat. Fallit tamen dicta regula, quando quis iustam litigandi causam habuit, quo casu expensae compensantur, ut est textus hic et *l. qui solidum. S. etiam ff. de leg. 1. S. oportet. Authent. de iudicibus d. S. fin. autem alterutra ubi* Dd. et Jason. *num. 7.* ubi regulam cum suis ampliacionibus et limitationibus egregie declarat.

Und was fürter die Parthenen Schaden oder Abtrags halben, *ic. de mutuis litigantium petitionibus* dictum est supra art. 12. et 14.